bat & illę sint. Qua in probatione seruet is omnino formā, à Tridentino Con  
cilio ea de re præscriptam.

Reliquiæ sanctorum non in priuatis ædibus, nec apud laicos,  
sed in Ecclesia qualiter asseruandæ.

Cap. I X.

**R**eliquiæ Sanctorum ne in priuatis ædibus, neve apud laicos homines, sed  
in Ecclesia, loco conspicuo bene septo, atque Undiq; ornato collocentur,  
et asseruentur. Atque ita eo loco decenter, ac piè vel arcis, uel capsulis, uel  
uasibus, loculis & recondite, includantur; ut & pro illarum ratione, ac pro  
Ecclesiastarum dignitate, & facultatibus, forme, instructionibus hoc nomine  
editis, præfinitæ, omni ex parte respondeatur.

Quot claves, quibus reliquiarum locus est recludendus, & per quos  
seruentur. Cap. X.

**I**s porrò locus duabus saltem clauibus, ijsq; diuersis, claudatur; quarum  
vnam Episcopus, alteram Rector Ecclesiæ, ubi sunt, custodiat diligenter.  
Ubi vero consuetudinis est, ab uniuersitatis, sodalitati & hominibus, aut a  
syndicis, laicis hominibus, clauem etiam teneri; illam tertiam illis permittere  
poterit Episcopus arbitratus suo.

In priuato oratorio vt teneantur, quando licebit.

Cap. X I.

**L**iceat tamen aliquando, quibus Episcopus rationabili, & pia causa id con  
cedendum censuerit, asseruare in priuato oratorio, tuto, ornato, ac decen  
ti, eiusdem Episcopi iudicio.

Quando, & quibus clathris ferreis condita sanctorum corpora  
sepiantur. Cap. X I I.

**C**orpora sanctorum, quæ non sub altari, sed sub Ecclesiæ pavimento collo  
cata sunt, nisi decentiori Ecclesiæ loco recondenda Episcopus censuerit;  
saltem cruce ferrea politè, ornataq; confecta, nè pedibus eorum locus ir  
reuerentius tractetur, Undiq; sepiantur, atque obtegantur, ex instruc  
tione præscripto.

Quæ reliquiarum inscriptiones retinendæ, quæve, & qualiter  
renouandæ. Cap. X I I I.

**Q**uæ reliquiæ inscriptionem habent, non vetustate consumptam, sed in  
tegram, & ex prescripto instructionum nostrarum confectam; ita ut  
est, illa inscriptione retinetur, & conseruetur. Quarum vero inscriptiones, ali  
qua ex parte exesa sunt, aut alijs non ad prescriptum factæ; eæ, in charta  
pergamena rectè exaratae renouentur.

Quibus inscriptiones, si non habentur, apponendæ.

Cap. XIII.

**Q**uæ nihil inscriptum habent, sed tamen constat, quorum Sanctorum, sanctorum ve illæ sint; ijs singulis nomina propria inscribantur, ad inscriptionem prescriptam.

Sanctorum reliquiarum, præsertim insignium, memoria, qualiter insculptis literis, in proposito habenda.

Cap. X V.

**S**anctorum reliquiae, præsertim insignes, & sacra corpora, sacraq; membra, quæ ex certis monumentis, in Ulla quavis Ecclesia recondi constat, in tabula ærea, lapideave literis incisa, quo accuratius memoria perpetuè conservetur; diligenter, ordine q; Episcopi cura describantur: Tum preterea in capelle maioris columnæ, latereve, aut in gremio Ecclesie, loco aperto, ac per spicu, ea tabella, parieti calce conglutinata, in omnium conspectu sit.

Reliquiarum monumenta qualiter asseruanda.

Cap. XV I.

**S**cripta, tabulae, & antiqua monumenta, ad illas spectantia, in earundem Ecclesiarum sacraria, Archivio reponantur, ubi tutè asseruentur.

Sanctorum vita, & eorum reliquiae, qua ratione ibidem existant, qualiter conscribenda. Cap. X V I I.

**V**Niuscuiusque Sancti, sancteve, cuius corpus, vel sacræ reliquie, præstigiis insignes, asseruantur, nita, aut martyrij historia, ex probatis auctoribus breviter collecta, ante recognita, & comprobata, in tabellam, aut in aliquem certum Codicem, charta pergamena exarata, referatur. Qui codex in Ecclesia sacraria certo loco diligenter asseruetur. In illa autem vita brevi narratione, omniq; alia, quæ constet, ratione, exponatur deinceps; in extrema, scilicet, parte, ac paucis item verbis, quo tempore, quo ve modo, sacra illæ reliquiae, ed translatae, vel reconditæ sint.

Sacris reliquijs quando lampas, vel plures iugiter perluceant.

Cap. X V I I I.

**S**acris autem reliquijs, si Sanctissimo Eucharistie Sacramento non ita proprie quidem eæ collocatae sunt, ut illius lampade harum cultui satisfiat; lampas propriæ assidue præluceat: nisi hanc impensam nimia, & Ecclesiæ, & populi egestas, Episcopi iudicio, non patitur. Cæterum corporibus sanctorum, & reliquijs, Episcopi iudicio insignibus, lampas omnino una semper collueat. **U**bi uero plures, aut ex legato, seu alia obligatione, usu ve adhibentur, aut pro reliquiarum ratione, vel Ecclesia amplitudine, facultatibusve adhiberi Episcopis iussit, id etiam seruetur.

Sacra

Ante sacras imagines et lampadæ  
rū arden-  
tiū vñus  
pbae in  
Cōc. Ni-  
cen. 7. a-  
lias. 2. ac.  
4. Tom. 3.

Sacrae reliquiae à laicis, nec tractandæ, nec quidem tangendæ.

Cap. XIX.

**N**E sacrae reliquie per laicos, etiam cuiusvis ordinis, dignitatis homines  
vello modo tractentur; nec uero tangentur: cum hoc sacrilegium, ac mi-  
nus propterea ferendum esse, S. Greg. Pontifex scribat.

Quando, & à quibus illis thurificandum.

Cap. XX.

**C**Um uero ab Ecclesiastici ordinis hominibus illæ cum suis loculis, uascu-  
lisq; suscipiuntur; ut uel populo ostendantur, uel in altari exponantur,  
vel in processionibus ferantur; primùm illis thurificatio adhibeatur. Si que  
in via ferantur, tunc Acolytus, Sacerdoti illas ferenti, præeat, qui item  
thurificet.

Quibus temporibus sacrae reliquiae exponi possunt.

Cap. XXI.

**N**e passim omni tempore, sed certis tantum festorum dierum celebri-  
tibus, ut potè in Nativitate Domini, Epiphania, Pascha Resurrectionis,  
Ascensione, Pentecoste & eiusmodi, festoq; ipso die exponantur, ostendan-  
tur ve, quo illius sancti, cuius reliquiae sunt, uel Ecclesia, in qua reconditæ sunt,  
celebritas solenni, festoq; officio agitur: tñ præterea quo die ob aliquam causam  
Episcopus iussit, concesserit. Nullo autem modo unquam illæ ab operi-  
mentis, aut à uelis nudæ ostendantur, exponantur ve.

c. 2. eo. in  
decreta.

Qualiter, à quibusve, & quomodo indutis sacrae reliquiae exponan-  
tur, & recondantur. Cap. XXII.

**C**Um in altari autem exponuntur, hęc seruentur. Primo in illis expo-  
nendis, processio per Ecclesiam, ubi illæ sunt, ab eiusdem clero agatur, cer-  
to luminum numero adhibito. Rursus idem præstetur, cum reconduntur.

**A**sacerdote, qui in illa Ecclesia digniorem locum Sacerdotalem obtinet,  
nisi aliquando Episcopus ipse id munus sibi obeundum censuerit, exponantur,  
& recordantur. Isq; superpelliceo, & stola, uel pluiali etiam pro reliquia-  
rum, Ecclesie ve ratione, indutus sit.

Dum exponuntur, & reconduntur, quid canendum, orandumve.

Cap. XXIII.

**D**umq; exponuntur, & item cum reconduntur hymnus, vel de Apo-  
stolis, uel de martyribus, vel de confessoribus, uel de virginibus canan-  
tur, prout sunt sancti, sanctorumve reliquiae, que exponuntur; tum antiphonae,  
& alia eiusmodi ad rem accommodata; ultimoq; loco, oratio de sanctis  
illis: Si vero sanctus, sanctave est, cuius proprius hymnus, antiphona, ora-  
tio ve extet, illa canatur.

Cum eorum reliquiae exponuntur, sanctorum historia qualiter populo recensenda. Cap. XXIIII.

**C**um item exponuntur, de statu eo loco, tabellare supra prescripta. Cuiuscunque martyrium, aut vita historia breuiter explicata, vulgariter sermone grauiter in populi frequentia pronuntietur: ad quam rem preterea, Sacerdotis, de diuinis illorum sanctorum virtutibus, cœlestijs vita, & rebus per eos fortiter, ac mirifice gestis grauiter, breuijs tractantis, officium, ubi potest, adhibeatur; quod ardenter populi, sacras reliquias spectantis, animi ad omne pietatis studium inflamentur.

Sacris reliquijs in altari expositis, qui cerei, & custodes adhibentur. Cap. XXV.

**D**um in altari expositæ sunt, a candela si fieri potest saltem quatuor grandiores accensæ ibi colluceant; ad eorumque custodiā adhibeatur, qui semper assistat, b unus, duorum, sacris ordinib[us] iniciati; iijq[ue], moribus probati, ac superpelliceo induiti.